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Oikeusministeriö

 

Sisäministeriön lausunto työryhmämietinnöstä hallintotuomioistuinten kokoon-
panoja koskevan lainsäädännön uudistamiseksi

Oikeusministeriö on pyytänyt sisäministeriöltä lausuntoa työryhmämietinnöstä hallintotuomioistuinten
kokoonpanoja koskevan lainsäädännön uudistamiseksi. 

 
Sisäministeriö tuo tässä yhteydessä esiin, että sen hallinonalalta erityisesti ulkomaalaisasiat ovat yksi
suurimmista asiaryhmistä sekä korkeimmassa hallinto-oikeudessa että hallinto-oikeuksissa. Ministeriö
kannattaa hallintotuomioistuinten kokoonpanoja koskevan lainsäädännön uudistamista ja pitää tär-
keänä tavoitetta varmistaa hallintolainkäytön sujuvuus ja asioiden käsittely ilman aiheetonta viivy-
tystä.

 
Mietinnössä ehdotetaan ulkomaalaisasioiden kokoonpanoihin muutoksia sekä korkeimman hallinto-
oikeuden että hallinto-oikeuksien osalta. Korkeimman hallinto-oikeuden osalta ehdotetaan, että kak-
sijäsenisen kokoonpanon päätösvaltaa laajennettaisiin nykyisten kansainvälistä suojelua koskevien
valituslupa-asioiden lisäksi myös muihin ulkomaalaisoikeudellisiin valituslupa-asioihin. Sisäministeriö
pitää ehdotusta kannatettavana huomioiden esityksen tavoitteen hallintolainkäytön sujuvuudesta ja
asioiden käsittelystä ilman aiheetonta viivytystä.

 
Mietinnössä ei esitetä muutosta siihen, että hallinto-oikeuksien osalta ulkomaalaisasiat käsitellään
pääosin kaksijäsenisessä kokoonpanossa. Muutosta voimassa olevaan lakiin nähden ehdotetaan
siihen, että kaksijäseninen kokoonpano ei olisi päätösvaltainen asioissa, joissa järjestetään suullinen
käsittely tai katselmus. Muutoksen perustelut liittyvät pääasiassa siihen, että kaksijäsenisen kokoon-
panon on erimielisyystilanteessa siirrettävä asia kolmijäsenisen kokoonpanon ratkaistavaksi. Sisämi-
nisteriön näkemyksen mukaan ehdotus ei ole perusteltu käsittelyn sujuvuuden ja viiveettömyyden
näkökulmasta. Ministeriön näkemyksen mukaan voidaan arvioida, että erimielisyystilanteita ei synny
suurimmassa osassa tapauksia. Ministeriö tuo tässä yhteydessä esiin, että asiassa ratkaistavana
olevan kysymyksen laatua ja laajuutta tulee joka tapauksessa arvioida käsittelyn alussa siitä näkö-
kulmasta, edellyttääkö se kuitenkin kolmijäsenisen kokoonpanon käyttämistä.

 
Mietinnössä esitetään hallinto-oikeuden yksijäsenisen kokoonpanon osalta, että välitoimia koskevat
ratkaisut voitaisiin tehdä myös ilman esittelyä ja että yksijäsenisessä kokoonpanossa voitaisiin tehdä
lopullisia ratkaisuja asian käsittelyn raukeamisesta, asian tutkimatta jättämisestä ja siirtämisestä.
Lisäksi ehdotetaan, että suullinen käsittely tai katselmus voitaisiin tietyin edellytyksin järjestää yksijä-
senisessä kokoonpanossa. Sisäministeriö kannattaa näitä ehdotuksia. Lisäksi ministeriö esittää har-
kittavaksi, että päätösvaltaisuutta yksijäsenisenä laajennettaisiin ulkomaalaisasioissa ainakin vas-
taanottoasioihin, jotka ovat verrattavissa muihin yksijäsenisen päätösvaltaisuuden asioihin.

 
Sisäministeriö kannattaa ehdotusta siitä, että kokoonpanon päätösvaltaisuuden perusteet muotoil-
taisiin yleiskielisin ilmauksin nykyisten eri lakeihin olevien viittausten sijaan. Sisäministeriö kannattaa
tätä aikaa kestävää tapaa säätää soveltuvista asioista laissa. Ministeriö tuo tässä yhteydessä esiin,
että ehdotetun HOL:n 5 f §:n 1 momentin 5 kohdan sanamuotoa maahanmuutto- osasto ei 
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ministeriön näkemyksen mukaan ole onnistunut. Perustelujen mukaan kohta sisältäisi myös 12.6.2026
lukien sovellettavan kansainvälistä suojelua unionissa koskevan yhteisen menettelyn luomisesta ja
direktiivin 2013/32/EU kumoamisesta annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen (EU)
2024/1348 41 artiklassa tarkoitetut hakemuksen epäsuoraa peruuttamista koskevat asiat sekä
1.7.2026 lukien sovellettavassa turvapaikka-asioiden ja muuttoliikkeen hallinnasta, asetusten (EU)
2021/1147 ja (EU) 2021/1060 muuttamisesta ja asetuksen (EU) N:o 604/2013 kumoamisesta annetussa
Euroopan par-lamentin ja neuvoston asetuksessa (EU) 2024/1351 tarkoitetut turvapaikkahakemuksen
käsittelystä vastuussa olevan jäsenvaltion määrittämistä koskevat asiat. Mainituissa asetuksissa
säädettävissä päätösperusteissa ei ole kyse kansainvälistä suojelua koskevan hakemuksen tutkimatta
jättämisestä tai käsittelemisestä nopeutetussa menettelyssä. Sisäministeriö kannattaa mahdollisuutta
siitä, että myös nämä asiaryhmät voitaisiin käsitellä yksijäsenisenä, mutta tämän tulisi käydä ilmi myös
laista.

Kansliapäällikkö Matti Sarasmaa

Asiantuntija Ella Stenroos
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